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پاسخ ایران‌ به اظهارات وزیران خارجه آمریکا و فرانسه:
واشنگتن برای بازگشت به برجام تصمیم بگیرد

سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: جمهوری اسلامی‌ایران هیچ وقت 
برجام را ترک نکرده که بخواهد به برجام برگردد بلکه این آمریکاست که باید 
تصمیم خود را بگیرد و با لغو تحریم‌های غیرقانونی و اجرای موثر تعهدات 

قطعی خود به برجام بازگردد.
به گزارش ایسنا، سعید خطیب‌زاده در پاسخ به سوال خبرنگاران درباره 
موضع اعلام‌شده از سوی وزرای خارجه آمریکا و فرانسه مبنی بر این که 
منتظر تصمیم ایران در زمینه بازگشت به برجام هستند، اظهار کرد: جمهوری 
اسلامی‌ایران هیچ‌وقت برجام را ترک نکرده که بخواهد به برجام برگردد. بلکه 
این آمریکاست که باید تصمیم خود را بگیرد و با لغو تحریم‌های غیر قانونی و 
اجرای موثر تعهدات قطعی خود به برجام بازگردد. آمریکا و اروپایی‌ها بهتر از 
همه می‌دانند که ایران تصمیم خود را زمانی گرفت که به رغم خروج یکجانبه 
آمریکا از برجام و وضع تحریم‌های غیر قانونی و ظالمانه علیه مردم ایران و 

به‌رغم بی‌عملی اروپا در توافق باقی ماند و برجام را زنده نگه داشت.
وی افزود: در خلال مذاکرات وین بارها اعلام شد که این آمریکا است که 
توازن برجام را بر هم زده و در یک عدم پایبندی کامل، عملا مانع اجرای 
برجام شده است. کمااینکه مکرر تاکید شد که جمهوری اسلامی‌ایران آمادگی 
کامل برای توقف اقدامات جبرانی و از سرگیری اجرای تعهدات خود ذیل 
برجام را به شرط اجرای کامل آن از سوی آمریکا دارد و سایر طرف‌ها نیز به 
خوبی از موضع ایران مطلع هستند. روشن است که اگر آمریکا تصمیم خود 
را بگیرد، آماده اجرای کامل تعهدات خود گردد و از استفاده از تحریم‌ها به 

عنوان اهرم مذاکراتی دست بردارد، توافق ممکن خواهد بود.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پایان تاکید کرد: موضع ما از ابتدای 
مذاکرات ‌وین تا الان تغییری نکرده است. ما خواستار لغو تحریم‌های آمریکا، 
راستی‌آزمایی آنها و سپس توقف اقدامات جبرانی و از سرگیری اجرای تعهدات 

ایران هستیم. این طرف‌های مقابل هستند که باید تصمیم خود را بگیرند.

ویژه

موضع گیری نصرالله درباره ادعای گره خوردن 
سرنوشت لبنان با مذاکرات وین

»سید حسن نصرالله« دبیرکل حزب الله لبنان در پاسخ به کسانی که 
مدعی شده اند، تشکیل دولت جدید لبنان موکول به روشن شدن نتایج 
نشست وین و مذاکرات ایران و عربستان است، تاکید کرد که پرونده لبنان 

اصلا در این نشست و مذاکرات مطرح نشده است.
دبیرکل حزب الله در سخنرانی برای مردم لبنان از طریق شبکه المنار، 
اظهارداشت: برخی از سیاستمداران و اهالی رسانه در لبنان در سخنرانی‌ها، 
مصاحبه‌ها و مقالات خود درصدد هستند و به ویژه در هشت ماه گذشته اصرار 
دارند همچنان حزب الله و ایران را مسئول تشکیل نشدن دولت جدید لبنان 
معرفی کنند، به صورت آنها چنگ بزنند و با آنها تسویه حساب سیاسی کنند.

وی خاطرنشان کرد:برخی مدعی شده اند که ایران از حزب الله خواسته 
اجازه ندهد دولت لبنان تشکیل شود و منتظر نتیجه مذاکرات در وین در 
خصوص توافق هسته ای باشد. به این ادعا پیشتر پاسخ داده ام اما چاره ای 

نیست باید برای روشنگری افکار عمومی‌آن را تکرار کنم.
علاوه بر سیاستمداران و اهالی رسانه مخالف محور مقاومت ضد تروریسم 
داعشی و صهیونیستی، » دورتی شیا« سفیر آمریکا در بیروت ساعاتی قبل 
از شروع سخنرانی سید حسن نصرالله درگفت وگو با برنامه » اینجا بیروت« 
شبکه تلویزیونی لبنانی الجدید مدعی شد که تهران دنبال دولتی است در 

لبنان که تابع آن باشد و برنامه‌های ایران را اجرا کند.
سید حسن نصرالله در ادامه اظهارات خود گفت:برخی در لبنان نمی‌فهمند 
یا اصلا حاضر نیستند آنچه را به آنها گفته می‌شود، بشنوند و همواره مدعی 
می‌شوند که تا مذاکرات وین و یا مذاکرات بین ایران و عربستان که چند 
مرحله آن در بغداد برگزار شده است، پایان نیابد حزب الله مانع تشکیل دولت 

لبنان می‌شود.
دبیرکل حزب الله افزود:به آنها که براساس اوهام و تخیلات خود تحت 
عنوان اطلاعات از مذاکرات وین بیان می‌کنند، براساس یک ارزیابی علمی‌و 
عقلائی می‌گوییم که بجز موضوع هسته ای در وین، موضوع دیگری مطرح 

نشده است.
وی تاکید کرد: ایران همواره با گشوده شدن هر پرونده دیگری در وین بجز 
توافق هسته ای مخالفت کرده و اصلا این آمریکایی‌ها و دوستان شما هستند 
که از پرونده لبنان به عنوان گروگان استفاده می‌کنند، تلاش دارند پرونده‌های 

منطقه ای در مذاکرات با ایران گشوده شود.
سید حسن نصرالله خاطرنشان کرد:ایران همواره هرگونه مذاکره 
در باره پرونده‌های منطقه ای و موشک‌های بالستیک را رد کرده و بر 
تمرکز بر مذاکرات هسته ای اصرار و تاکید دارد. در مذاکرات وین اصلا 
هیچکدام از طرف‌ها نامی‌از لبنان نبرده و به آن توجهی نکرده است و 
 موضوع لبنان موجب تقدم و تاخری در مذاکرات هسته ای جاری در وین

 نشده است.
دبیرکل حزب الله تصریح کرد: در مذاکرات بین ایران و سعودی هم 
می‌توانید از سعودی‌ها سوال کنید حتما به شما پاسخ می‌دهند، دوستان 
ایرانی موضوعات را با ما در میان می‌گذارند زیرا ما معتقد به ولی فقیه هستیم. 
در همه مذاکرات سعودی – ایرانی هیچ سخنی از لبنان به میان نیامده و 
طرف ایرانی و طرف سعودی اصلا موضوع لبنان را مطرح نکرده اند و دو طرف 

بر روابط دو جانبه متمرکز هستند.
وی گفت:بله طرف سعودی پرونده یمن را مطرح کرده زیرا الان مشکل 
واقعی و اولویت نخست آن است و دنبال حل بحرانی است که با دست خودش 

و با تجاوز علیه یمن در آن غوطه ور شده است.
سید حسن نصرالله اظهارداشت:بارها تاکید کرده و می‌کنم که جمهوری 
اسلامی‌ایران هرگز به نیابت از احدی اعم از لبنانی، سوری، فلسطینی، یمنی، 
عراقی، بحرینی و افغانستانی مذاکره نمی‌کند اما حاضر است اگر کشور 
دوستی مانند لبنان درخواست کمک داشت، به آن کمک کند، بنابر این از 
کسانی که همواره تلاش می‌کنند مسئولیت تشکیل نشدن دولت لبنان را به 

ایران و یا حزب الله ارتباط دهند، این روند را متوقف کنند.
دبیرکل حزب الله تاکید کرد: حزب الله همواره با خلاء دولت مخالف بوده 
و آن را رد کرده است، در سال ۲۰۱۹ با وجود تظاهرات بزرگ و تزلزل دولت 
سعدالحریری، با صراحت تاکید کردم مخالف سقوط دولت، استعفای الحریری 
و انتخابات زودهنگام هستیم هرچند سعدالحریری خود بعداز چند روز استعفا 
کرد و بعداز آن هم تاش زیادی برای توافق کردیم که به تشکیل دولت 

حسان دیاب منجر شد.

 تکذیب ارائه درخواست حضور ایران 
به عنوان عضو غیردائم شورای امنیت

سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: خبر منتشرشده در ارتباط با 
کاندیداشدن ایران برای عضویت غیر دائم در شورای امنیت نادرست است.

سعید خطیب‌زاده در پاسخ به سوال خبرنگاران درباره اخبار منتشرشده مبنی 
بر رای‌نیاوردن ایران برای عضویت غیر دائم در شورای امنیت اظهار کرد: چند 
روز قبل نیز که برای اولین بار این ابهام مطرح شد، پاسخ داده شد که اصل خبر 
کاندیداشدن جمهوری اسامی‌ایران نادرست است ولی با توجه به مطرح‌شدن 
دوباره خبر لازم‌ است تاکید شود جمهوری اسلامی‌ایران درخواستی برای عضویت 
غیر دائم شورای امنیت سازمان ملل برای دوره ۲۳-۲۰۲۲ نداشته و کشور امارات 

از گروه آسیایی، تنها کاندیدای این گروه بوده است.
این دیپلمات ارشد افزود: با عنایت به این که انتخاب اعضای غیر دایم شورای 
امنیت با رای‌گیری مخفی و فیزیکی )برگه رای( انجام می‌گیرد، نیت کشوری که 
مخفیانه به جمهوری اسلامی‌ایران رای داده روشن نیست. البته این‌ احتمال منتفی 

نیست که این امر با هدف شیطنت‌آمیزی صورت گرفته باشد.
خطیب‌زاده تاکید کرد: جمهوری اسلامی‌ایران در انتخابات تعیین اعضای غیر 
دائم شورای امنیت، از عضویت امارات حمایت کرده و به آن رای مثبت داده است 
که این موضوع در نامه دکتر ظریف به همتای اماراتی خود نیز اعلام شده است 

و مراتب طی یادداشت رسمی‌به سفارت امارات در تهران نیز اعلام شده است.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پایان اشاره کرد: البته این موارد مسبوق به 
سابقه است. مثلا در گروه کشورهای آمریکای لاتین نیز برزیل تنها کاندیدای این 
گروه بوده در حالی که به پرو نیز یک رای داده شده است. کنگو قبل از رای‌گیری 

انصراف داده است ولی با این حال سه کشور به آن رای داده‌اند.

پولیتیک

دیپلماسی

شبکه خبری »ان. اچ. کی« ژاپن در واکنش 
به انقضای توافق فنی ایران و آژانس بین المللی 
انرژی اتمی‌مدعی شد که یکی از مقامات دولت 
ایران به این شبکه گفته است احتمالا به زودی، 
پاسخی از سوی ایران به این درخواست داده 

خواهد شد.
به گزارش ایرنا، »ان. اچ. کی« روز شنبه در 
گزارشی با بیان اینکه آژانس بین المللی انرژی 
اتمی‌از ایران خواسته است توافقنامه موقتی که 
اجازه نظارت این سازمان بر فعالیت‌های هسته 
ای این کشور را می‌دهد، تمدید کند؛ نوشت: 
نهاد ناظر هسته ای سازمان ملل هم به ان اچ 
کی گفته است که تا روز جمعه، ایران به این 

درخواست پاسخی نداده است.  
این شبکه ژاپنی بدون اشاره به جزییات 
بیشتر و یا نام مقام ایرانی به نقل از وی نوشت 
که احتمالا در اولین فرصت در روز شنبه 
پاسخی از سوی ایران به این درخواست داده 

خواهد شد.
گزارش می‌افزاید: عدم تمدید این توافقنامه 
می‌تواند بر مذاکرات غیرمستقیم آمریکا و ایران 
برای احیای توافقنامه هسته ای ۲۰۱۵ )برجام(  

تاثیر داشته باشد.
۳۱ اردیبهشت گذشته، توافق همکاری 
سه ماهه ایران و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی‌پایان یافت. تهران و آژانس اوایل اسفندماه 
پارسال به توافقی دست یافتند که بر پایه آن 
تهران در چارچوب قانون »اقدام راهبردی برای 
لغو تحریم‌‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران« 
تعهدات داوطلبانه برجام از جمله اجرای 
پروتکل الحاقی را متوقف کرده و دوربین‌های 
نظارتی برخی از مراکز هسته‌ای را تا سه ماه 
از دسترس بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی 

اتمی‌دور نگه می‌دارد.
مقرر گردید که اگر تحریم‌های آمریکا 
ظرف سه ماه به طور کامل لغو شد، ایران این 
اطلاعات را در اختیار آژانس می‌گذارد؛ در غیر 
اینصورت اطلاعات برای همیشه پاک خواهد 
شد. خرداد ماه گذشته جمهوری اسلامی‌ایران 
بار دیگر حسن نیت به خرج داد و با درخواست 
آژانس برای ضبط داده‌های دوربین‌ها به مدت 

یک ماه دیگر )سوم تیر( موافقت کرد.
انتقاد صریح تهران از رویکرد آژانس

این درحالیست که »رافائل گروسی« 
شامگاه جمعه به شورای حکام آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی‌گزارش داد که در 
خصوص تمدید تفاهم با ایران، پاسخی از 
تهران دریافت نکرده است. وی ادعا کرد که 
تداوم فعالیت‌های راستی‌آزمایی و نظارت در 
ایران و گردآوری بی‌وقفه داده توسط تجهیزات 

این نهاد بین‌المللی، ضروری است.
در همین حال، سفیر و نماینده دائم ایران 
نزد سازمان‌های بین‌المللی در وین درباره 
گزارش مدیر کل پیرامون تفاهم فنی مشترک 
میان دو طرف و عدم پاسخ ایران اظهار کرد: هر 
چند تفاهم فنی مشترک سه ماهه میان آژانس 
و ایران صورت گرفت اما باید توجه داشت که 
مبنای این تفاهم، تسهیل مذاکرات سیاسی و 
کمک به موفقیت آن در جهت مختصات مد 
نظر ایران بود نه الزام ایران نسبت به اجرای 

خواست آژانس.
کاظم غریب‌آبادی افزود: بر اساس تصمیم 
سیاسی ایران، نقش آژانس صرفا در حد یک 

مجری است.
وی با اشاره به این که بعد از گذشت سه 
ماه، ایران دیگر این تفاهم را با آژانس تمدید 

نکرد و صرفا در چارچوب تصمیمی‌سیاسی 
به مدت یک ماه دیگر به ثبت داده‌ها ادامه 
داد، گفت: ادامه یا عدم ادامه این فرآیند هیچ 
ارتباطی با تکالیف پادمانی ایران ندارد؛ چرا که 
ایران همچنان به اجرای تعهدات پادمانی خود 

ادامه می‌دهد.
غریب‌آبادی گفت: اگر چه مدیر کل آژانس 
در گزارش خود بر اهمیت حیاتی تداوم 
فعالیت‌های راستی‌آزمایی و نظارت در ایران و 
ثبت داده‌ها تاکید کرده، لیکن باید خاطرنشان 
کنم که ایشان باید این تصور غلط خود را 
اصلاح کند که نباید ثبت داده‌ها را با این 

موضوع پیوند دهد.
نماینده ایران ادامه داد: آن چه ایران متعهد 
به اجرای آن است، تعهدات پادمانی است، نه 

کمتر و نه بیشتر.
وی همچنین از مدیر کل درباره گزارش 
این موضوع به اعضای شورای حکام انتقاد کرد 
و گفت: آژانس هیچگونه وظیفه‌ای برای ارائه 
گزارش در مورد تفاهم منقضی‌شده مشترک و 

ثبت داده‌ها نداشته و ندارد.

 هشدار بلینکن
 درباره توسعه برنامه اتمی‌ایران

به موازات بازی گروسی در شورای حکام، 
آمریکا  امورخارجه  بلینکن« وزیر  »آنتونی 
در گفت‌وگو با روزنامه نیویورک تایمز درباره 
مذاکرات برجامی‌ایران و ١+٤ که واشنگتن به 
صورت غیرمستقیم در آن حضور دارد، تلاش 
کرد توپ را به زمین ایران بیندازد و هشدار 
داد که توسعه برنامه هسته‌ای تهران می‌تواند 
به یک مانع بر طرف نشدنی در این رایزنی‌ها 

تبدیل شود.
بلینکن تصریح کرد: اگر توسعه برنامه هسته 
ای ایران ادامه یابد و این کشور همچنان به 
چرخش سانتریفیوژهای پیشرفته تر در سطوح 
بالاتر و بالاتر ادامه دهد، به نقطه ای خواهیم 
رسید که به لحاظ عملی بازگشت به پارامترهای 

توافق هسته ای اولیه بسیار دشوار خواهد بود.
وی درباره اینکه چه زمانی ممکن است 
دولت بایدن از مذاکرات برجامی‌خارج شود، 
گفت: نمی‌توانم تاریخی برای آن تعیین کنم اما 

در حال نزدیکتر شدن به آن هستیم.

وزیر امورخارجه آمریکا که به تازگی به 
پاریس سفر کرده است، همچنین روز جمعه در 
کنفرانس خبری مشترک با همتای فرانسوی 
خود گفت: اختلافات جدی با ایران درباره 
شرایط بازگشت به تعهدات در توافق هسته‌ای 
و برنامه هسته ای این کشور هنوز به قوت خود 

باقی است.
وی افزود: ما امیدواریم که شروع دوباره 
مذاکرات طی روزهای آینده در وین آن را 
حل وفصل کند. ما زمانی به توافق می‌رسیم 
که ایران به تعهدات خود در توافق هسته ای 

عمل کند.
به گزارش ایسنا، وزیر امورخارجه آمریکا در 
حالی از لزوم بازگشت ایران به تعهدات هسته 
ای اش صحبت می‌کند که مقامات کشورمان 
بارها تاکید کرده اند، این واشنگتن بوده که 
برخلاف الزامات بین المللی اش به طور یکجانبه 
از برجام خارج شده و اکنون نیز می‌بایست ابتدا 
با بازگشت به توافق و رفع تمام تحریم‌های 
اعمال شده علیه ایران حسن نیت خود را نشان 
دهد و سپس تهران با راستی آزمایی تاثیر رفع 
تحریم‌ها به اجرای کامل تعهداتش در برجام 

بازخواهد گشت.
نگاه مثبت نماینده مسکو

در میان پالس‌های منفی چند روز اخیر در 
ارتباط با نتیجه مذاکرات برجام، نماینده مسکو 
نگاهی مثبت دارد. میخائیل اولیانوف، نماینده 
روسیه در مذاکرات وین در حساب کاربری 
خود در توئیتر نوشت: آژانس بین المللی انرژی 
اتمی‌هنوز پاسخ مثبت ایران را دریافت نکرده 
که توافقات موقت درخصوص راستی آزمایی‌ها 

همچنان ادامه داشته باشد.
وی ادامه داد: امیدوارم پاسخ مثبت هرچه 
زودتر اعلام شود تا از بروز موارد نامشخصی که 
عواقب منفی طولانی مدت و غیر موجه خواهد 

داشت، جلوگیری شود.
اولیانوف همچنین در توئیتی دیگر نوشت: 
به نظر می‌آید احتمال انجام موفقیت آمیز 
گفت‌وگوهای وین درباره برجام در دور هفتم 
بالا است اما هیچ وقت از قبل در این باره 

اطمینان وجود ندارد )که می‌شود یا نه(.
این دیپلمات ارشد روس افزود: هدف 
مذاکره‌کنندگان انجام وظایف خود بدون تأخیر 
هستند. البته کیفیت سند نهایی در درجه اول 

اهمیت قرار دارد.

توافق همکاری سه ماهه ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌پایان یافته است

انتقاد صریح تهران از رویکرد گروسی   

نخست وزیر جدید رژیم صهیونیستی اعتراف کرد

شکست خرابکاری اتمی در کرج

حمله لفظی سفیر اسرائیل در روسیه به ایران

نخست وزیر رژیم صهیونیستی در اظهاراتی به 
صورت غیرمستقیم به حمله پهپادی این رژیم به 

یکی از سایت‌های هسته ای ایران اشاره کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری 
عربی ۲۱، نفتالی بنت، نخست وزیر جدید رژیم 

صهیونیستی در اظهاراتی تلویحی به نقش این رژیم 
در حمله پهپادی ناکام به یکی از ساختمان‌های 
سازمان انرژی اتمی‌ایران که روز چهارشنبه رخ داد، 

اشاره کرد.
بنت طی سخنرانی در مراسم فارغ التحصیلی 

خلبانان نیروی هوایی رژیم صهیونیستی مدعی شد: 
دشمنانمان می‌دانند که ما به هنگام نیاز مصمم تر 
و باهوش تر عمل می‌کنیم و در اقدام کردن تردید 

نمی‌کنیم.
روزنامه تایمز آف اسرائیل درباره این سخنان 
بنت نوشت: نخست وزیر بنت در این اظهارات خود 
در واقع به نقش اسرائیل در حمله پهپادی به سایت 

تولید سانتریفیوژ ایرانی اشاره کرده است. 
بر اساس این گزارش، نفتالی بنت در اولین 
سخنرانی خود بعد از روی کار آمدن به عنوان 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی به حمله ۴۰ سال 
پیش اسرائیل به نیروگاه هسته ای عراق پرداخته 
است؛ حمله ای که به عملیات اوپرا معروف است 
و اولین عملیاتی از این نوع بود که اجرایی شد و 

بعدها به »نظریه بیگن« مشهور شد.

نظریه بیگن برگرفته از نام مناخیم بیگن، 
نخست وزیر وقت رژیم صهیونیستی است. این 
نظریه بر اقدام پیش‌دستانه تاکید دارد و انجام 
عملیات نظامی‌یک طرفه بدون همکاری با آمریکا 

در صورت لزوم را توصیه می‌کند.
بنت در سخنرانی مذکور گفته است: نخست 
وزیران اسراییل همواره مسئولیت مقدسی را 
برعهده دارند و آن اجازه ندادن به تهدید موجودیت 
اسرائیل است؛ پیش از این عراق بود و اکنون ایران 

است.
نفتالی بنت همچنین گفته است که رژیم 
صهیونیستی از سیاست بنیامین نتانیاهو مبنی بر 
عدم ارتباط با آمریکا درخصوص بازگشت به برجام 

عدول کرده است.
وی گفت: با اینکه اسرائیل در نهایت و در 

صورت لزوم از خود دفاع خواهد کرد اما در رابطه 
با این پرونده)هسته ای ایران( با دولت جو بایدن، 

رئیس جمهور آمریکا همکاری خواهد کرد.
روزنامه عبری یدیعوت آحارونوت هم روز 
جمعه مدعی شد که اسرائیل »مظنون اصلی« 
در هدف قرار دادن ساختمانی متعلق به سازمان 
انرژی اتمی‌ایران در نزدیکی شهر کرج در ایران در 
چهارشنبه گذشته است. این روزنامه گفت اسرائیل 
»مظنون مستقیم است، زیرا منافع زیاد و انگیزه 
لازم برای انجام چنین عملیات پیچیده ای را دارد.

به گزارش ایسنا، روز چهارشنبه گذشته یک 
اقدام خرابکارانه علیه یکی از ساختمان‌های سازمان 
انرژی اتمی‌در اطراف کرج انجام شد که با شکست 
روبرو شد و هیچگونه خسارت مالی و جانی نیز 

بدنبال نداشت.

سفیر رژیم صهیونیستی در روسیه در گفت 
و گویی با مطرح کردن ادعاهایی علیه ایران، آن 

را تهدیدی راهبردی برای اسرائیل تلقی کرد.
به گزارش ایسنا، »بِ زوی« سفیر رژیم 
صهیونیستی در روسیه در گفت‌وگویی با 
خبرگزاری اسپوتنیک روسیه، تهدید اصلی علیه 
اسرائیل را حضور گروه‌های تحت حمایت ایران 
خواند که مرزهای آن‌ها را به خطر می‌اندازند و 
مدعی شد: ما تلاش می‌کنیم که در درگیری 
سوریه مداخله نکنیم و فقط موقعی که اطلاعات 
موثقی داشته ایم که این گروه‌های تحت 
حمایت ایران در حال برنامه ریزی حملاتی 
علیه اسرائیل هستند یا ایجاد برخی گروه‌های 
محلی، تامین مالی آن‌ها و مسلح کردنشان علیه 

ما است، پاسخ داده ایم. 
زوی همچنین بیان کرد که رژیم 
صهیونیستی به شراکت راهبردی اش با آمریکا 
علیرغم اختلافاتشان در زمینه توافق هسته ای 

ایران متعهد است. 
او در این راستا ادامه داد: باید دید که  
ای( چگونه  توافق هسته  مذاکرات)پیرامون 
پیش خواهد رفت و به کجا خواهد رسید. در هر 
صورت، باید به یاد داشت که اسرائیل و آمریکا 
شرکای راهبردی هم هستند. جور دیگری 
نمی‌شود بیانش کرد و مهم نیست چه کسی 

رهبری این کشور]آمریکا[ را بر عهده دارد، 
چه ترامپ باشد، چه بایدن، چه کلینتون و 
چه دیگران. اسرائیل و آمریکا شرکای راهبردی 

هستند و خواهند بود. 
سفیر رژیم صهیونیستی در روسیه درباره 
موضع این رژیم در قبال توافق هسته ای 
گفت:موضوع موشک‌های بالستیک در توافق 
گنجانده نشده است و به همین دلیل ما با آن 
مخالفیم و بر این واقعیت تاکید کرده ایم که از 

دیدگاه ما این توافق یک توافق بد است. 
او همچنین با ادعایی علیه نقش ایران در 

منطقه گفت که این توافق فاقد بندهایی در 
زمینه حمایت تهران از گروه‌های نیابتی مسلح 

در خاورمیانه است. 
زوی با توجه به نتیجه سیزدهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری ایران که اخیرا برگزار 
شد، مدعی شد: فکر می‌کنم وضعیت متشنج 
تر خواهد شد، چون رئیس جمهور جدید ایران 
اولا یک محافظه کار است، اگر بحث رویکردی 
مذهبی در کار باشد. اگرچه، به خصوص در 
زمینه اسرائیل، )رئیسی( اخیرا گفته است که 
کشورش آماده برقراری روابط با هر کسی جز 

اسرائیل است. 
این مقام دیپلماتیک رژیم صهیونیستی با 
تکرار ادعای مقامات این رژیم مبنی بر وجود 
اهداف نظامی‌در برنامه هسته ای ایران، با 
بیان این که ایران یک تهدید راهبردی برای 
ما محسوب می‌شود، ادعا کرد: موضوع فقط 
برنامه هسته ای آن‌ها نیست؛ آن‌ها مطمئنا یک 
برنامه هسته ای نظامی‌دارند و به طور نامحدود 
می‌توانند از آن حرف بزنند. همچنین موضوع 
برنامه موشک‌های بالستیکشان هم مطرح 
است که هدفش فقط اسرائیل نیست، آن‌ها 
موشک‌های بالستیکی با برد بیش از ۲ هزار 
کیلومتر دارند و این‌ها برای اسرائیل نیستند، 

اسرائیل نزدیک‌تر است.

نشریه گازتا روسیه در تحلیلی نوشت که 
یک جمهوری پساشوروی دیگر - آذربایجان 
- ممکن است به عضویت ناتو درآید. کمیته 
امور دفاعی پارلمان روسیه معتقد است 
که پس از تمرینات نظامی‌متعدد و حتی 
عملیات‌های نظامی‌مختلف با ترکیه که یکی 
از قدیمی‌ترین اعضای این اتحاد است، چنین 
اقدامی‌برای باکو فقط یک مسئله زمانی 
است. اگر چه کارشناسان در ارزیابی‌هایی 
خود جانب احتیاط را بیش تر نگاه می‌دارند، 
اما آنها اذعان می‌کنند که اگر رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، واقعاً موفق به 
ایجاد پایگاه نظامی‌در آذربایجان شود، واکنش 
روسیه در این رابطه بسیار منفی خواهد بود.

»الکساندر شرین« معاون اول رئیس 
کمیته امور دفاعی دوما به گازیتا می‌گوید: 
»از لحظه ای که آذربایجان به همراه ارتش 
ترکیه علیه یک عضو سازمان پیمان امنیت 
جمعی جنگید، می‌توان باکو را به عنوان یک 
عضو ناتو در نظر گرفت. از نظر حقوقی، تنها 
مسئله زمان است که عضویت آذربایجان در 

ناتو را به طور رسمی‌تایید خواهد کرد.« 
این نماینده به اظهارات رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، مبنی بر ایجاد 
پایگاه نظامی‌در خاک جمهوری آذربایجان 
واکنش نشان داد. به گفته رئیس جمهور 
ترکیه، چنین گزینه ای فراتر از بیانیه شوشا 
در مورد روابط متحدین نیست، که وی با 
همتای آذربایجانی خود الهام علی اف امضا 

کرده است.
»الکساندر شرین« می‌گوید که »آذربایجان 
قصد نزدیک شدن به ناتو از طریق ترکیه را 
دارد و ارمنستان عضو سازمان پیمان امنیت 
جمعی است. به بیان ظریف تر، مواضع بی 
طرف روسیه به ترکیه اجازه می‌دهد که به 

عنوان قدیمی‌ترین عضو ناتو، چنین اظهاراتی 
را بیان کند. علاوه بر این، مسکو در خاک 
ارمنستان پایگاه دارد و در آذربایجان چنین 

پایگاه ندارد.«
»ویکتور زاوارزین« همکار وی و معاون 
رئیس کمیته امور دفاعی دوما نیز خاطرنشان 
می‌کند که احتمال حضور پایگاه نظامی‌ترکیه 
در آذربایجان عملًا می‌تواند به عنوان گسترش 

ناتو تلقی شود.
زاوارزین به گازیتا می‌گوید: »این بیانیه 
)شوشا( البته بخشی از روابط دو جانبه آنها 
)ترکیه و آذربایجان( است، اما منجر به نگرانی 
یا بی اعتمادی می‌شود. از طرف روسیه، برخی 
از لحظات گفتگو باید به دقت بررسی شود تا 
بتوانیم بار دیگر بفهمیم و تصور دقیقی داشته 
باشیم ار این که آن‌ها چه کاری می‌خواهند 

انجام دهند.«
زوارزین مطمئن است تاکنون ترکیه و 
آذربایجان صریحا ایجاد پایگاه نظامی‌را اعلام 
نکرده اند اما به آرامی‌به این تصمیم نزدیک 
می‌شوند. به گفته وی، در چنین شرایطی 
روسیه نیاز به بررسی وضعیت، کنترل اوضاع 

و آماده شدن برای واکنش دارد.
این نماینده می‌گوید: »من به عنوان 
شخصی که قبلا در ناتو به عنوان نماینده 
نظامی‌روسیه کار کرده، به خوبی می‌فهمم 
که این سازمان مدتها قبل از رده خارج شده 
است. آنها هیچ کار مثبتی در هیچ جایی 
انجام نداده اند و فقط می‌خواهند در حاشیه و 
به دور از مرکز مشغول کار باشند تا مرزهای 
ناتو مورد تهدید واقع نشود. بنابراین، آنها در 
حال خزیدن به همه جا هستند. گاهی در 
اوکراین و گاهی در قفقاز. بنابراین من هیچ 

چیز خوبی در این مورد نمی‌بینم.«
آیا باکو به عضویت ناتو در می‌آید؟

به گزارش دیپلماسی ایرانی، کسانی 
که گازیتا با آن‌ها مصاحبه کرده البته 
ارزیابی‌های محتاطانه تری در مورد احتمال 
ایجاد تأسیسات نظامی‌ترکیه در آذربایجان 
دارند. به عنوان مثال، نیکولای سیلایف، 
محقق برجسته در موسسه مطالعات بین 
المللی میگیمو، معتقد است که بعید است 
این بخشی از گسترش ناتو باشد. به عنوان 
نمونه، او وضعیت پایگاه نظامی‌آمریکا در 
قرقیزستان را ذکر می‌کند که زمانی که در 
آن کشور بود، هیچ کسی از این جمهوری 
پساشوروی به عنوان یکی از اعضای بالقوه ناتو 

نام نمی‌برد.
برای خاک  ناتو  امنیتی  »ضمانت‌های 
ترکیه اعمال می‌شود و نه برای نیروهای 
ترکیه در خارج از آن. طبیعتاً این ضمانت‌ها 
برای کشورهایی که میزبان نیروهای ترکیه 
هستند اعمال نمی‌شوند. به همین دلیل، 
موضوع ایجاد پایگاه نظامی‌ترکیه به معنای 
گسترش ناتو به آذربایجان نخواهد بود، اما 
اگر چنین توافق نامه ای امضا شود، روسیه 
به آن به دیده نزدیک شدن زیرساخت‌های 
نظامی‌پیمان آتلانتیک شمالی به مرزهای 

خود خواهد نگریست.«
سیلایف می‌افزاید که روسیه انتظار 
دارد نزدیکترین همسایگان خود در فضای 
امنیتی مسکو  به نگرانی‌های  پساشوروی 
احترام بگذارند، چرا که چنین پایگاه نظامی، 
به ویژه اگر بدون تایید مسکو ایجاد شود، یک 

ژست تهدیدآمیز تلقی خواهد شد.
آمور حاجی اف، محقق موسسه شرق 
شناسی آکادمی‌علوم روسیه، ادعا می‌کند 
که احتمال ساخت یک پایگاه نظامی‌از طرف 

ترکیه دوچندان به نظر می‌رسد.
به عقیده حاجی اف »می‌توان گفت که به 

طور غیرمستقیم ترکیه می‌تواند حضور ناتو 
در آذربایجان را تضمین کند. اما از سوی 
دیگر، اخیرا سیاست خارجی ترکیه با یک 
راهبرد چند محوری همراه شده که توسعه 
روابط نه تنها با غرب، بلکه با شرق را نیز در 
نظر می‌گیرد. علاوه بر این، مفهوم سیاست 
خارجی ترکیه پیش بینی گسترش نفوذ این 
کشور بر کشورهای همسایه و منطقه است. به 
همین منظور، آنکارا در تلاش است تا حضور 
نظامی‌دائمی‌خود را در آذربایجان، عراق، 

سوریه، قطر و سومالی تضمین کند.«
حاجی اف اطمینان دارد که ترکیه مانند 
مورد اوکراین یا گرجستان طرفدار ورود 
آذربایجان به ناتو نخواهد بود. وی دیدگاه 
خود را با این گفته که روابط آذربایجان و 
ترکیه بر »مبانی برادرانه و قومی« بنا شده 
است، توجیه می‌کند. علاوه بر این، ترکیه 
دائما خود را به عنوان یک بازیگر مستقل 
مطرح می‌کند و دوست ندارد به عنوان رهبر 

ناتو در قفقاز جنوبی دیده شود.
»آغوش برادرانه اردوغان«

سخنان اردوغان در مورد پایگاه نظامی‌در 
آذربایجان پس از سفر رسمی‌رئیس جمهور 
ترکیه به باکو انتشار یافت. در طول این سفر، 
اردوغان از تعدادی از مناطق سابق جمهوری 
قره باغ )که به رسمیت شناخته نشده بود( 
بازدید کرد. این مناطق پس از جنگ‌های 

پاییز گذشته به طرف آذربایجانی منتقل 
شدند.

رئیس جمهور ترکیه همچنین از شهر 
شوشا دیدن کرد و در آنجا بیانیه مربوط 
به روابط متحدین را با الهام علی اف رئیس 
جمهور آذربایجا امضا کرد. براساس این سند، 
طرفین توافق کردند که جلسات مشترک 
شورای امنیت دو کشور به طور منظم برگزار 
شود و همچنین توافق شد که اقدامات 
نیروهای مسلح دو طرف با یکدیگر هماهنگ 
شده و در صورت تهدید امنیت یا حاکمیت 
هر یک از طرف‌ها به کمک یکدیگر بشتابند.

اینکه چگونه یک پایگاه نظامی‌در این سند 
می‌گنجد، یک سوال مبهم است. اما، از دیدگاه 
نیکولای سیلایف از میگیمو، این اعلامیه 
توافقی در رابطه با یک اتحاد نیست، به این 
مفهوم که یک سند قانونی الزام آور نیست. وی 
ادامه می‌دهد: »در حال حاضر، این ترکیه است 
که احتمال ایجاد یک پایگاه نظامی‌در خاک 
آذربایجان را رد نمی‌کند، اما چنین اطلاعاتی از 
طرف باکو وجود ندارد. به احتمال زیاد، وظیفه 
ای که الهام علی اف در حال حاضر در دست 
گرفته این است که در آغوش برادرانه ترکیه 
دچار خفگی نشود و از وابستگی بیش از حد به 
ترکیه که ممکن است پس از مداخله گسترده 
نظامی‌ترکیه در قره باغ کوهستانی بوجود بیاید 

جلوگیری کند.«

روسیه نگران است

نفوذ ناتو از کانال روسیه در آذربایجان


